De una parte, San Sebastián y las villas de la costa pobladas todas a fuero de la villa donostiarra, y de otra, las villas del interior que fueron erigidas mediata o inmediatamente a fuero de Vitoria.

Ambos fueros, el de San Sebastián y el de Vitoria, eran sustancialmente fueros de francos, destinados a atraer pobladores a las villas muradas y fomentar con la concesión de privilegios y exenciones las actividades artesanales y mercantiles en las mismas; entre estos privilegios y exenciones no eran menos importantes los de carácter fiscal.

En este orden fiscal, el fuero de San Sebastián se nos presenta entre los más generosos, ya que además de otorgar a sus moradores plena libertad para la construcción de hornos, baños y molinos y liberarlos del servicio militar, hospedaje y otras gabelas señoriales usuales en el siglo XII⁴¹, les declara inmunes de cualquier censo o tributo:

41. I. 6: "Similiter volo et dono per fuero populatonibus Sancti Sebastiani quod faciant furnos et balneos et molendinos, et possideant ipsi et omnes generationes illorum liberos et ingenuos, et ut rex nullum censum non querat in eis".

I. 1, 1: "In primis placet mihi et dono per fuero quod non vadant in hostem neque in cavalcata".

I. 7, 1: "Et dono per fuero ut aliquis non hospitet in domibus per vim, nisi voluntate possessoris domus".

I. 1, 2: "Et quod supradicti populatores sint liberi et ingenui ab omni malo fuero et ab omni mala costuma in perpetuum". Cfr. LACARRA, J. M., *Fueros*

II. 1. 1: "Et ubicumque populatores de Sancto Sebastiano comparaverint hereditatem vel abitauerint in termino de Sancto Sebastiano uel foras, habeant ipsam liberam et ingenuam sine ullo malo interdicto nel c. sso ⁴²".

Los únicos recursos económicos que el rey podía obtener en San Sebastián eran exclusivamente los procedentes de la lezda o derechos de entrada de las mercaderías que arribaban por su puerto o por tierra, y aun de ella declaraba el rey navarro exentos a los vecinos de la villa, tanto en San Sebastián como en el resto de su reino:

I. 2, 1: "Similiter dono et concedo quod populatores de Sancto Sebastiano qui per mare ad Sanctum Sebastianum arribauerint uel per terram, et ad predictam villam cum sua mercatoria venerint non dent lezdam nec ibi nec in tota mea terra ⁴³".

Unicamente pues, quedaban sujetos al pago de la lezda o portazgo los no vecinos de San Sebastián, especialmente los mercaderes de Bayona, y eso si las mercancías que traían eran puramente de tránsito, porque las destinadas a la venta y consumo en San Sebastián tampoco tributaban:

I. 2: "Hoc solum modo retineo: quod si aliquis de populatoribus ad Bayonam trossellos uel aliquam mercatoriam comparauerint, et per Sanctum Sebastianum transierint ut in alio loco vendant predictam mercaturiam, donet lezdam. Sed si in Sancto Sebastiano vendiderit predictam mercaturiam, non det lezdam".

I. 3, 1: "Similiter volo et dono per fuero quod proprie naves de Sancto Sebastiano sint franqs et libere et ingenue, quod non dent portague nec lezdam".

I. 55: "Quicumque panem et vinum et carnem ad predictam populacionem portauerit, non det lezdam ⁴⁴".

de Navarra, I: Fueros derivados de Jaca, 1: Estella-San Sebastián, Pamplona 1969, pp. 269-270.

42. LACARRA, J. M., *Estella-San Sebastián*, p. 271.

43. LACARRA, o. c., p. 269.

44. LACARRA, o. c., pp. 269-270.

Este régimen jurídico tan privilegiado se nos presenta como peculiar y exclusivo de los pobladores de San Sebastián, en un principio todos ellos gascones, ya que ni clérigos ni navarros, esto es: súbditos del rey de Navarra, podían establecerse en la nueva puebla sin autorización especial del monarca y del propio concejo:

I. 7, 2: "Et ut clericus nec nauarrus sit populator in populacione nisi voluntate regis et consilio omnium vicinorum ⁴⁵".

Aunque el rey hace donación también a los nuevos pobladores de San Sebastián de todas sus propiedades o realengo que poseía dentro del amplio territorio que se extendía entre el Bidasoa y el río Oria, y desde las peñas de Aya hasta el mar:

I. 11, 1: "Dono ad populatores de Sancto Sebastiano, de Undarabia usque ad Oriam et de Arrenga usque ad Sanctum Martinum d'Aran totum saltum quod ego habeo intra terminum illum, et totum quod ibi est sit de realengo".

I. 11, 2: "Et insuper habeant senper et per totam mean terram pascua et siluas et aquas in omnibus locis, sicu'i homines habent qui in circuitu sunt ⁴⁶",

no creemos que se pueda hablar de un propio término municipal o jurisdiccional ya que la dualidad de población, gascones y vascos, haría muy dificultoso el gobierno de éstos por los alcaldes de aquéllos.

Pensamos más bien, que aunque el rey haya otorgado las propiedades realengas de aquel término a los vecinos de San Sebastián, sus habitantes, muchos infanzones o labradores en solares de dichos infanzones, continuaron rigiéndose por su derecho y costumbres tradicionales bajo la autoridad del "tenente" o "senior" de la comarca por el rey, sin participar en el régimen privilegiado de la población gascona.

Esta suposición nos viene confirmada por el hecho de que todavía en el reparto con que en el año 1398 se quería cobrar el servicio